岳 阳 市 交 通 运 输 局
                  岳交字〔2025〕11 号 C1 类 同意公开

岳阳市交通运输局

对岳阳市九届人大五次会议第 005 号建议的

答  复

赵易贵代表：

您提出的《关于继续完善农村村组公路建设 打通人民群众

出行最后一公里的建议》收悉，现答复如下：

一、您提出的“利用‘十五五’农村公路规划编制契机，在

‘主脉已打通’的情况下，应重点做好‘疏通毛细管’，打通人

民群众出行‘最后一公里’”的建议，对全面完善农村公路路网，

充分发挥农村公路综合服务能力具有很强的前瞻性，我局非常认

可。

二、根据交通运输部办公厅《关于请报送“十五五”公路规

划建设任务项目并征求基本思路意见的通知》（交办规划〔2025〕

726 号）、省交通运输厅《关于做好报送部“十五五”公路规划

建设任务项目相关工作的通知》等有关要求，省“十五五”农村

公路建设规划主要内容为：重点深化“新三通”，推动新一轮“四

2

好农村路”高质量发展，推进乡镇通三级及以上公路实施，加强

县城、乡镇及重要交通、经济产业节点便捷连通，结合城乡客运

一体化、农村客货邮和旅游产业点统筹实施重点建制村通双车道、

支持农村公路窄路加宽、次差路段及老旧县乡道改造，结合渡改

桥需求，适度支持跨河新建桥梁，高质量服务乡村振兴发展。具

体项目类型分为 9项：（1）乡镇通三级；（2）县城、乡镇便捷上

高速“最后一公里”及综合交通“最后一公里”衔接；（3）亟需

更新修整路段；（4）“平急两用”主体设施等连接线；（5）高速

公路新增出入口连接道路；（6）资源路、旅游路、产业路建设及

老旧县乡道改造；（7）建制村通双车道；（8）过窄农村公路拓宽

改造；（9）乡镇对外双通道、毗邻村庄联网路。

三、您提出的 3 个具体建议：一是将连接 10 户以上的自然

村道路纳入奖补范畴，后续逐步完善农村公路建设，以达到“进

村入户”的目标；二是将村组公路“断头路”“边界路”纳入奖

补范畴；三是继续完善农村公路窄路加宽建设。其中，村组公路

“断头路”“边界路”和窄路加宽已纳入“十五五”规划内容，

将按规划要求逐步申报建设规划。关于“连接 10 户以上的自然

村道路”相关问题，目前暂无对应的项目类型规划，建议结合以

上 9 个项目类型规划，逐步解决连接 10 户以上的自然村道路建

设问题。

感谢您对我市交通运输事业的关心和支持。

3

岳阳市交通运输局

                                    2025年 5月 15日

承办负责人：孙晓红

承办人及联系电话：李洪辉 0730-8759208，13908408299